?
;

Registre-se. Autue-se. Data: Número:

Sala das Sessões _Jj_!_JJ_/_f}j_

(Rubrica do Presidente)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCICIO DE 2003

PERIODO: 2003 A 2004 --------
PRESIDENTE: JUAREZ TAVA.1.US I.1.ATTA VICE-PRESIDENTE:_~E.,,.11D""'T..:...S..._0 ..... -'-'-1·:r_T.'1,.,__11 ....._AS'"""'S.._...._;\"R..,_,E .... •I....,i{..,__\ __

1º SECRETÁRIO: ALEXANDRE BASTOS 2°· SECRETÁRIO: Al:rTONO RIZZO

ASSUNTO:
PROJETO DE LEI NQ 209/2003

INICIATIVA:

EDIL JOSÉ AILTON DE C. T.ARGA

HISTÓRICO:

DEHOlVíIHA VIA :PUBLICA no MUNICIPIO
DE CACHOEIRO :OE IT_i\J?EJ:i.lIRIM.

PARECER DA COMISSÃO DE:

D
D
D
D
D
D
D

Constituição, Justiça e Redação

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:~l_t _ / ll_ /1.003
1ª DISCUSSÃO: ___ / ___ / __ _

2ª DISCUSSÃO: ___ / / __ _

APROVADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE VISTA:

___ f-___ f-___ Ver.: ________ _

___ /_ __ /_ ___ Ver.: ________ _

______ / Ver.: ________ _

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: I I __ / ____ _
APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

\··

' 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO.º~ 209/2003
PROTOCOLO GERALc~ 3348/2003
DATA PROTOCOLOaa: 09/12/2_903_~

EXMO. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICIO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA •

. ; -- : '

o PRESIDENTE DÁ CÂMARAMUNICIPAL
DE': CACHOEIRO .. · DE. I'FAPEMIRIM,
ESTADO DO ESPIRITO , SANTO, NO
USODE SUAS ATRIBUIÇÕES·. LEGAIS,
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. - 1º - fica denominado RUA MARCELINO TARGA a via: pública que se
m1c1a na Av. Domingo Alcino Dadalto, sendo uma rua sem saída no bairro
Jarrdim Itapemirim, conforme croqui em anexo.

Art. - 2 - Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA · ~-:_ .

Mediante a documentação apresentada como ; O mapa e a certidão de óbito com
as petições daquela comunidade, vem requerer a colocação de nome desta rua.
Portanto -submete-se apreciação do plenário, ciente de aprovação.

Sala das sessões 09 de dezembro de 2003

JOSÉ AILTON DE CASTRO
VEREADOR PT do B

RUA BARÃO OE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

Cachoeiro de ltapemirm, 20 de novembro de 2003

OF/SEMFA/DCI/ 240 /2003

Ilustre Edil:

REF.: PROTOCOLO 1615412003

Conforme solicitação efetuada através do OFICIO J.A.C.T/Nº 0069/2003, temos a informar
que, após sindicância "in-loco" e pesquisas em documentos do Município constatamos que:

1 º- O logradouro localizado no bairro Jardim ltapemirim, citado no processo mencionado,
ate a presente data, não tem nenhuma denominação anteriormente aprovada por essa
Douta Casa de Leis, tendo em vista· que o mesmo esta cadastrado em nossos arquivos
como Rua PROJETADA, (ver Lei 5445/2003).
2°- Foi confirmada por este Departamento a localização do referido logradouro, não havendo
necessidade de qualquer ressalva quanto ao texto da lei.

Certas de contar com a proverbial atenção de Vossa Senhoria para com o assunto em
pauta, renovamos os nossos protestos de estima e consideração, colocando-nos à Vossa
inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas que porventura ainda possam persistir.

Cordialmente,

Exmo. Sr.

JOSÉ AIL TON CASTRO TARGA
DO. Vereador Municipal
Câmara Municipal
NESTA

REPÚBLICA FEDl~RATIVA
·1v·.·

DO BRASIL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CARTól!'.ilô 00 1ª. OÁCIO Dt
REG. CML E T..\BEUOHATO

CERTID~.0 DE ÓBITO
.&,'t,"

Rl.ffl'\ JJ,,\RIA. r.EtlC C. G<M:S
olidlll 1;1 'l"B!,\'./l~ ~~m >:OJ(1!rdcio

MliLTt).l·! :~;: ',11:1 PEiY.~Tl
REG!NA Efi.r-:;t. ~.:·);'.~'..S 1~:ni'.ANO

Sa.!b:i:i'!.;.ito~

FERNANDO (;At:.:'.V1.U+:::l GOMES
t;:;;c: ... :: .. :;-;li-E•

Rua 25 ~ ;,,,,~n;u. i27
r.·~:s · 3!"u·:•.11' ~·; - 35:1-'Saw
--~·ct~~~1·,,..,-_~· ;,,'.....~ - ES
"" .... .,rt,,n;;, U'·'.. ,~tm.~-.u

RUTH MARIA MÊLLO CARVALHO GOMES
Oficial do ·ikgisti-ó Civil em exercício

:~:·
RL'1~~ MARIA MELLO CARVALHO GOMES, Oficial em
exerr-ijcio d0 Cartório do 1 º Oficio de Registro Civil da Comarca
de <S}c.hoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, por
nom~~ção na forma da lei, etc ...

:':tt :
,,~!
·~

CERTIFICA que às fls. 143 -X-·-*1:- ·_do livro nº C-3 -X- de Registro de Óbitos consta o

assento de nº 1 .. 598 -X-X- de 11 Marcl°é:li·no Targa 0 -X-X-X-X-X-X-X-Y..-X-X-

-X-X-X-X~X-X-X-X-X-X- falecid_o_Jb~··. 06 de fevereiro de 1978 às 12 hs. e
' ~µ::

__ O_O __ m., em domicilio, a Av •. Si;ip.tos Neves, 275 - nesta cidade -X-X-

-X,.... X- X-X-X-X-X-X-X

natural d . este Estado
dosexo __ m,âiSculino ,profissão lavrador -X-X-x-x-x
-:x.-x-x-x-iLx~x-x-X-X-X-X-X-x-X-X-X-X-X- o !" · ' domiciliad __

'K,

eresidente nesta cidade -X-X-~~~-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-7..--X-X-X-X-X-X-X
~--==--'-=--'-"-'-~-'--"-'C::.:....:::._ ___ --'.__;,__~:~~,j>~.--__;_;_--------------------

com sessenta e nove anos -x-x7,,x-x-x- de idade, estado civil casado e om .Ame lia

· Campos Targa -x-x-x-x-x-x-x •• 8t-x,_x-x-x-x-x-.:x,_ filh o -X-x-x-x-x-x-x-
,,M-~

de_ Ul te;r_!ge Tªrg~]C-~-x-x-~'."'.".,~X-X-X-X-Y....-x-:-x
e de Dª. Thereza Boca -x-x-:x-x.-~;'.x-x-x-x-x-x-x-x

,~_.;-..----------------------~

Foi declarante Domingos Targ~Jl'.~ -X-X-X-X-X-X- sendo o

atestado de óbito firmado por Dr. Carlos I~e1fil•ique Costa -x-x-x-x-x-x-x-x-x- que deu

comoca:usadamorte A.V .. Cº - Alteraç·'ifÓ ·cerebro vascular -X-X-X-X-X-X-X-X-X
-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-~X-~~X-X-X-X-X-~X ·:.'.1· . .

' . •!;,'

-x-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-::x.1;X-X-X-,-X-X-X-X-X . o sepultamento foi
'fA,

feito no cemitério de Monte Cristo, n·e~te aj strj ta _x.-x_x-X-X-X-X-X X-X-:X-X-:X , ..
Observações: Deixou bens a .i~nventariar e sete filhôs -X-x-x-x-x-x

!~~-X-X-X-X-X-X-X
.fi".o ut?C- X-X- X-X- X- X-X-

J~~x-x-X-X-X-X-X-
f:; .. ;

.:..(j{...;X-X-X-X-X-X-X-

Ji-x-X-X-X-X-x-x-

·:1r.
· .~~C.-X-X-X-X-X-X-X

i,.,:

"·:.:f,x.C'li'-x-x-:x-:x-x-

• !!'-.!',
- ,,,t~~

------~------------=4..:.x-x-x X-X-X-X-
1Jt·

. .;,.'X··~ X- X- X- X- X-X-X-' .'

-~~-~; :.(. :
O referido é verdade e dá fé e ao mesmo livrojqé·,Registro Çivil me reporto em poder o cartório e dou fé .

. \,; .
"' Cachoeiro de Itjipcmirim, julho de 200 3 .

. 1&: "
· "li'r , L ..

1 fr"'
Rua 25 de Março, 136 ~\;;, Fones: (28) 3522-9896 3522-0139

Cachoeiro de Itapemirim :•,)1'1. Estado do Espírito Santo
"'---------~~~--~--~~~·--.. ~----~------------------1

B. MONTE CRISTO

...,

Tipo

R. ROMILOO G.
CAZADINI

R. MARIA S.
OE M. TEIXE;IRA

o
.J
w
::E

w
e

.J
-e

l&I .. Ili
(.) ...
"'

e
.J .J

"' 1-

::s:
()

a:
llJ

a:

Dato

02 / 98

D~LIMITAÇÃO DOS BAIRROS Des.

Bairro

PROJETO-SISTEMA VIÁRIO JARDIM ITAPEMIRIM.

Realizaçõo.

EDISON
FASSARELLA

VEREADOR FASSARELLA

------,
r 1 ' ,

CÂMARA- MUNiCiPA-L.-9E~ CACH061RO DE iTAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRI0°.:

209/2003
3348/2003

09/12/200L__ PROTOCOLO GERAL 0
:

DATA PROTOÇQLO=~~

EXMO. SR PRESIDENTE DA CÂMARA -MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICIO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA.

:.:~,_~-. --~ -~.~ ~-'\. ·..,_:

--Ô~ PJlEs~tNfÉ -D1t,CÂMARA MUNICIPAL
,,;. . ,. ' ' ,j .. . J ,.,,~ ;,. _,.r ' - ,'

DE .""CACHOEIRO- -; DE ITAPEMIRil\.f
: ~F • .., • .'! ·~, . '

ESTADO DO :ESPIRITO- S;ANTO, NO
'·u~b DE SUAS AÍ'JµIÍUIÇÕES. ,[-___ .LEGAIS,

PR9~A A S~GUINTE L)fl:

-": - ---~ -_ ..,. _,,._

Art. - lº - fica denomitiado RUA MARCELINO TARGA ·a ".ia_;; pública que se
m1c1a na Av. :Ootrrlpg9_-_;:(\Jcip.p _Dl;ldalto;:_-:sel\d,o W11~ª- rua serií 'sá:ída-< rto bairro
Jarrdim ltapemirim; conforme cróqui em anexô.: . ·- ·-,}-_ "' '

Art. - 2 - Esta Lei-·-. :entràiâ~h-eín vigór-- da dàtà de sua pub.li~~Ção;'revogadas as
disposições em contrário; - -- -:-~-, ·-..... ~-

::;-p·~~:f,fi.~i'"'"'~:~é .. ,:~ .. -:·' -ç .• --_··-·- .:.:._:;,'~'-i•<''~ ····"->::--·- '. ,< -
•· ~ - ,· .:;; ,, r

: __ ;:-.;::i,*~~'§:~ ........ ~i-.... ~~;· ~;1;.'> ·•·" --~; .. \·-~_: .. c.:-!.''"".f'"; - • .,_ ~ ~·

JUSTIBIGÁTIV A- <'J.'f"'~< :-

e

Mediante a documentação apresentada como ; O mapa_ e a certidão de óbito com
as petições daquela comunidade, vem requerer a colocação de nome desta rua
Portanto --submete-se apreciação do plenário, ciente de apr-ovação.

Sala das sessões 09 de dezembro de 2003

JOSÉ AILTON DE CASTRO
VEREADOR PT do B

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753- E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

_ j

• 1

-?·~:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº. 209/2003
INICIATIVA: Edil José Ailton de Castro Targa

\ '

·--._ ....
Cachoeiro de Itapelliif-iill -:E-S,-l8_de_dezembro de 2003.

n
ir~
'\.•

ÂNGELA DE 'PAULA BARBOZA
Diretoi-a Legislativa

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

~

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

3 -__ L __ ;_ __

4- L L __
5- L ) __

6 - L 1 --

7- L L __
8- L L __

9 - L 1 --

10:- L L __
n- L L __
12- L L __

13- 1 1 --

14- L L __
15- L / __
16- L ;_ __
11- L L __
18- L L __
19- L ;_ __

'r
20- L L __